
Dluhy českých domácností vzrostly na 1,14 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v srpnu proti předchozímu měsíci zvýšily  

o 3,9 mld. Kč na 1,14 bil. Kč. Meziročně byly vyšší o téměř 50 mld. Kč, vyplývá z údajů ČNB. "Dluhy 
českých domácností mírně rostou navzdory nejisté ekonomické situaci. Ve srovnání s vyspělejšími země-
mi Evropy jsou však stále na bezpečné úrovni a i díky přísnějším podmínkám tuzemských bank, zejména 
u hypoték, nevidím v tomto růstu důvod k obavám," řekl vedoucí partner sektoru finančních služeb pora-
denské firmy PwC ČR Petr Kříž. Zadluženost podniků v srpnu meziročně vzrostla o 20 mld. na 959,4 
mld. Kč a ve srovnání s předchozím měsícem byla naopak nižší o 5,43 mld. Kč. 

Zahraniční dluh ČR byl ve 2. čtvrtletí 1,895 bil. Kč 
Zahraniční dluh ČR se ve 2. čtvrtletí snížil o 21 mld. Kč na 1,895 bil. Kč a činil 49,6 % HDP. K nižší-

mu zadlužení přispěla změna pozice podnikového sektoru. Meziročně byl ale vyšší o 144,3 mld. Kč. 

Češi vnímají hospodářskou situaci země stále pesimističtěji 
Češi stále pesimističtěji hodnotí ekonomickou situaci své země. Zatímco jako dobrou ji vnímá jen 6 % 

dotázaných, jako špatnou či velmi špatnou ji v zářijovém šetření CVVM označilo 70 % dotázaných. 
Necelá čtvrtina lidí hodnotí ekonomickou situaci ČR neutrálně. Aktuální hodnocení je zároveň zřetelně 
horší než před rokem, kdy podíl kritického hodnocení byl celkově o 8 procentních bodů nižší. 

Podle Citibank letos ekonomika klesne o 1 % 
Česká ekonomika letos klesne podle odhadů tuzemské pobočky Citibank o 1 %. V příštím roce by 

měla ekonomika mírně oživit a HDP stoupnout o 0,4 %. Vyplývá to z prezentace hlavního ekonoma 
Citibank pro ČR a Slovensko Jaromíra Šindela. Inflace by podle Citibank měla letos být na 3,4 % a 
příští rok by se měla snížit na 2,4 %. Na rozdíl od většiny analytiků Šindel počítá s výrazným snížením 
základní úrokové sazby ČNB až téměř k nule na 0,05 %.  

Sněmovna schválila vládní novelu rozpočtových pravidel 
Sněmovna schválila vládní novelu rozpočtových pravidel, podle níž budou muset mít veřejné instituce 

účet u ČNB. Tam jim stát bude posílat příspěvky a dotace. Novela nyní míří do Senátu. Původní návrh 
však Sněmovna zmírnila, protože se proti němu zdvihla vlna nesouhlasu ze strany samospráv. Sněmovna 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 35 – 1. 10. 2012 

  35/2012                                                                                                           http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

EKONOMIKA 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 

ČNB snižuje sazby a začíná hovořit o intervenci 
Bankovní rada ČNB ve čtvrtek podle očekávání 

snížila svoji hlavní úrokovou sazbu o čtvrt pro-
centního bodu na nové historické minimum  
0,25 %. Současně centrální banka zredukovala  
i svoji diskontní sazbu na 0,10 % a lombardní 
sazbu na 0,75 %. Pro nižší sazby hla-
sovalo pět ze sedmi členů bankovní 
rady. Pokud bude třeba znovu uvolňo-
vat měnovou politiku, přijdou na řadu 
zřejmě devizové intervence. 

Ve prospěch aktuálního uvolnění 
měnové politiky hovořil především 
výrazně slabší výkon ekonomiky, lehce 
nižší inflace a očekávané zhoršení 
výhledu eurozóny pro následující rok 
spolu s tím spojenými nižšími očekávanými euri-
bory. Aktuálně ČNB vyhodnotila rizika své pro-
gnózy jako celkově protiinflační a uvedla, že  
„s prognózou konzistentní pokles tržních úroko-
vých sazeb v nejbližších několika čtvrtletích  
a jejich růst až v roce 2014“. 

V průběhu letošního roku jde již o druhé sníže-
ní úrokových sazeb (předchozí krok učinila ČNB 

v červnu), jímž se zároveň téměř vyčerpal prostor 
pro jakoukoliv jejich další redukci. Proto může 
přijít v případě potřeby dalšího uvolnění měnové 
politiky na řadu její další nástroj, a sice devizové 
intervence v neprospěch koruny. Na tiskové kon-

ferenci guvernér uvedl, že použití kur-
zového kanálu je nejpravděpodobnější, 
avšak žádný člen bankovní rady si 
nemyslí, že devizové intervence musí 
přijít na řadu okamžitě. 
Výsledek posledního zasedání bankov-
ní rady nám tedy dává dvě zásadní 
informace. Za prvé, sazby zůstanou 
nízké zřejmě poměrně dlouhou dobu,  
a za druhé, v případě posilování koru-

ny přijdou na řadu devizové intervence. Předpo-
kládáme, že impulsem pro akci ČNB na devizo-
vém trhu by mohlo být dosažení hranice kurzu 
24,00 CZK/EUR. Na informaci o možných kurzo-
vých intervencích okamžitě zareagovala koruna  
a oslabila nad úroveň 25 CZK/EUR. 

P e t r  D u f e k ,   
Č S O B  

Lukáš Tomis PR Manažerem  
ZUNO pro ČR a Slovensko 

Lukáš Tomis (34) se stává PR Ma-
nažerem ZUNO pro ČR a Sloven-
sko. Před příchodem do ZUNO 
pracoval více než pět let v oboru 
PR v ČR, na Slovensku a v Austrá-
lii. Předtím působil několik let jako 

novinář v předních českých médiích. Lukáš To-
mis vystudoval FSV UK a mezinárodní vztahy 
na Curtin University of Technology v Austrálii.  
Richard Walitza šéfem mobilních 
plateb a inovací MasterCard  

Richard Walitza (43) se bude ve 
společnosti MasterCard věnovat 
rozvoji mobilních plateb a Pay-
Passu. Jeho úkolem bude napo-
máhat zavádění nových řešení pro 
mobilní telefony nejen z oblasti 

plateb, ale i z nefinančních oblastí. Na svou no-
vou pozici nastupuje dnes, tj. 1. října. R. Walitza 
dosud pracoval v Telefónica CR, kde se věnoval 
oblasti nových platebních řešení a platebních 
technologií, především NFC, a vedl oddělení 
NFC & Financial Services. Svou kariéru v ČR 
začal v Českém Telecomu. Před příchodem do 
ČR žil 15 let v Německu, kde v roce 1997 založil 
společnost Riwal Group a věnoval se podnikání 
v oblasti zásilkového a internetového prodeje.  
Jiří Nekovář prezidentem CFE 
Jiří Nekovář, dlouholetý bývalý prezident Komo-
ry daňových poradců ČR a člen Národní ekono-
mické rady vlády byl na Valném shromáždění 
dne 21. září. v Bukurešti zvolen do čela Confede-
ration Fiscale Europeenne (CFE) – prestižní  
a uznávané organizace, zastřešující více než 180 
000 daňových poradců v Evropě, jejíž členy je  
32 komor daňových poradců z 24 států. Jiří Ne-
kovář tak navázal na své dosavadní působení  
v CFE, kdy byl v posledních čtyřech letech jejím 
viceprezidentem.  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

 

V zářijovém čísle   
Bankovnictví si přečtete … 

 
 

• Likvidita není problém  
• Svět bezkontaktního placení  
• Islámské finančnictví  
   jako možná alternativa? 
• Vždycky to bude soutěž! 
• Dostupnost úvěrů na bydlení  
   se může zhoršit 
•  Rostoucí role CSR 
•  Hudba pro bankovní klienty? 

 
 

Ukázkový výtisk zdarma  
a informace o předplatném  

získáte na tel. čísle 800 110 022  
nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow 
www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow 
www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow 
www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow 
www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow www.sas.com/cz/roadshow 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow
http://www.sas.com/cz/roadshow


rozhodla, že součástí peněz ve státní pokladně nebudou muset být peníze na účtech krajů a měst urče-
ných k příjmu podílu na vybraných daních. Pokud tuto možnost samosprávy vyloučí a včas to písemně 
oznámí ministerstvu financi a správci daně, budou se jim podíly převádět na jejich účty. Na příjmy  
z dotací však budou muset mít účty u ČNB. Příspěvkové organizace budou mít tříleté přechodné období, 
do kdy si budou muset účty u ČNB zřídit. Zřízení účtů souvisí se vznikem Jednoho inkasního místa, 
které od roku 2014 bude vybírat peníze pro stát, kraje i obce. Těm pak převede peníze na účty u ČNB.  

Sněmovna podpořila novelu zákona o spotřebitelském úvěru 
Sněmovna v prvním čtení podpořila vládní novelu zákona o spotřebitelském úvěru, která má za cíl 

zlepšit postavení klientů u spotřebitelských úvěrů. Novela zavádí například možnost odstoupit od smlou-
vy do 14 dnů bez sankce, zakazuje používání směnek a šeků či volání na předražené telefonní linky. 
Zákon, který by měl platit od příštího roku, míří do rozpočtového výboru. Za porušení zákona budou 
moci orgány dohledu, kterými jsou Česká národní banka a Česká obchodní inspekce, uložit pokutu do 20 
milionů Kč. Lidé si mohou na případná porušení pravidel stěžovat u finančního arbitra. 

ČNB upozornila na aktivity rakouské Paramount Financial Group 
ČNB upozornila na aktivity rakouské společnosti Paramount Financial Group, která nemá v současné 

době žádné oprávnění k poskytování investičních služeb na finančním trhu v ČR a nepodléhá dozoru 
ČNB. Paramount Financial Group podle ČNB telefonicky v anglickém jazyce oslovuje potenciální in-
vestory s nabídkou investičních služeb. Firma nabízí své služby i na http://paramountfg.com. Před čin-
ností Paramount Financial Group prý varuje i norský orgán dohledu nad finančním trhem Finanstilsynet. 

ČNB vydává zlatou minci Zlatá bula sicilská 
ČNB vydává zlatou minci v nominální hodnotě 10 000 Kč k 800. výročí vydání 

Zlaté buly sicilské. Jde o první mimořádnou ražbou zlatých mincí, které ČNB na-
plánovala v rámci emisního plánu 2011–2015. V prodeji je od 
26. září. Pro mimořádné ražby zlatých mincí o hmotnosti jedné 
unce a nominální hodnotě 10 000 Kč vybrala ČNB tři zásadní 
události českých dějin. „Zlatá bula sicilská významně posílila 
autonomii českých zemí a udělila jim privilegia, jakými nedisponoval žádný z panov-
níků zemí Svaté říše římské,“ uvedl člen bankovní rady ČNB Pavel Řežábek, který 
dohlíží na činnost sekce peněžní a platebního styku. 

Poklady uměleckých sbírek ČNB k vidění v Ostravě 
ČNB poprvé ve své historii zpřístupní veřejnosti výběr svých uměleckých děl, a to v Ostravě na výsta-

vě Umělecké poklady ze sbírek ČNB. Umělecké poklady ČNB si zájemci mohou prohlédnout v Galerii 
výtvarného umění v Ostravě až do 25. listopadu 2012. Návštěvníci tu najdou třeba návrhy historických 
bankovek od Alfonse Muchy a Maxe Švabinského, nechybí ani ukázka návrhů dnešních bankovek od 
Oldřicha Kulhánka. Dále se návštěvníci seznámí například s výběrem z nejstarších obrazů ČNB z období 
první republiky s přirozenou dominancí v krajinářských tématech.  

Průzkum KPMG mezi studenty: Penzijní reforma nevydrží 
V souvislosti s vetem zákona, který měl zavést druhý pilíř důchodové reformy, ze strany prezidenta 

republiky vyjádřili svůj názor na českou reformu penzijního systému i studenti ekonomických oborů 
vysokých škol. Pouhá 3 % z nich věří, že reforma má ve své stávající podobě šanci na přežití. Pětina 
dokonce předpokládá, že v případě vítězství ČSSD v následujících volbách dojde k jejímu úplnému 
zrušení. Za významný bod předvolebních programů politických stran otázku důchodové reformy přitom 
považuje téměř třetina budoucích ekonomů. Vyplynulo to z aktuálního průzkumu společnosti KPMG 
Česká republika Co si myslí studenti, kterého se zúčastnili studenti Vysoké školy ekonomické v Praze, 
Masarykovy univerzity v Brně a Technické univerzity v Liberci. Přestože je změna českého důchodové-
ho systému již v plném proudu, mezi budoucími ekonomy panují obavy o její dlouhodobou udržitelnost.  

Poradny zaznamenávají trvalý růst dotazů na řešení dluhů 
Během 1. pololetí zaznamenaly občanské poradny přes 13 tisíc dotazů 
souvisejících s dluhovou problematikou. V meziročním srovnání jde  
o zhruba 5% nárůst. Za celý rok 2011 podali lidé téměř 24 000 dotazů, což 
bylo nejvíce za 15 let fungování Asociace občanských poraden. Nejvíce 
dotazů se týkalo podle analýzy AOP oddlužení. Další otázky směřovaly na 
téma práv a povinností dlužníků a exekučního řízení. Dluhových dotazů 
od roku 2007 narostlo v občanských poradnách přibližně třikrát. 

Platy.cz: Nástupní platy po dvou letech praxe rostou o 13 % 
Po dvou letech praxe vzroste v ČR nástupní plat zhruba o 13 %. Nyní nástupní plat činí 22 716 Kč. 

Vliv praxe na růst mezd se zastaví po deseti letech, kdy v průměru lidé vydělávají o 28 % více, než mají 
plat na začátku kariéry. Vyplývá to z online platového průzkumu Platy.cz mezi 68 000 respondenty.  

V ČR se po Polsku uskutečňuje nejvíce fúzí a akvizic v regionu 
ČR je co do počtu fúzí a akvizic dlouhodobě za Polskem druhou nejvýznamnější zemí v regionu střed-

ní a východní Evropy. České firmy, které byly předmětem transakcí, skončily více než z poloviny přípa-
dů v rukou zahraničních investorů, informovala společnost TPA Horwath, která analyzovala data od roku 
2005 do pololetí 2012. 70 % z celkového počtu transakcí se uskutečnilo jen v rámci čtyř zemí, a to Pol-
ska, ČR, Rumunska a Maďarska. S odstupem následovaly Bulharsko a Slovensko. Nejméně transakcí se 
uskutečnilo ve Slovinsku, Bosně a Hercegovině, Makedonii, Albánii a Černé hoře. Z celkového počtu 
transakcí se v SVE 59 % uskutečnilo se zapojením zahraničního investora v roli kupujícího. Výjimkou je 
Polsko, kde 57 % obchodů probíhá mezi domácími investory. K nejvyhledávanějším sektorům patří  
v SVE finanční služby, průmyslové produkty a služby a potravinářství. V ČR byly nejatraktivnějším 
průmyslové produkty a služby, služby a stavebnictví. 

  35/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2

„Nahá pravda“ dnes přichází  
na pulty knihkupectví 

Dnes se dostává na pulty no-
vá kniha autorů Markéta 
Šichtařová & Vladimír Pi-
kora: NAHÁ PRAVDA 
aneb Co nám neřekli o na-
šich penězích a budoucnos-
ti (vydává NF Distribuce). 
Kniha je volným pokračová-
ním loňského bestselleru  
a nositele ocenění Grady 

Kniha roku 2011 „Všechno je jinak“, jehož se 
k dnešnímu dni prodalo úctyhodných více než 
20 000 výtisků a který si vyžádal již šest dotisků.  
Autoři a ekonomové Šichtařová a Pikora ve své 
nové knize rozcupovávají mýty, které se na nás 
valí z médií. NAHÁ PRAVDA se zabývá pěti 
hlavními okruhy: Růst – Zadlužení – Nadměrná 
regulace – Integrace – Energie. Autoři si kromě 
jiného posvítili také na penzijní reformu. Kritizu-
jí politiky a nabízí řešení, jak se lidé mohou o se-
be postarat sami, aniž by čekali na stát. Kladou si 
znepokojivé otázky: Narazil snad kapitalismus na 
své mantinely? Hrozí snad vlna revolucí? Je vů-
bec cesty ze současné krize? Nečekejte však žád-
ný suchý, odborný ekonomický text. Kniha je 
psána s nadhledem, lehkostí a ironií, takže je sro-
zumitelná pro široké vrstvy. Kniha je určena pro 
každého, kdo se zajímá o současné dění.  
Dne 5. 10. budou mít autoři autogramiádu v Pa-
láci knih Luxor na Václavském náměstí v Praze. 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

 

V  aktuálním čísle časopisu  
Bankovnictví najdete přílohu 

„Kouzlo efektivního IT“  
 

• Nejlepší IT je takové,  
   které není vidět  
   a o kterém není slyšet  
• Vedení a řízení bude  
   stát na spolupráci 
• Evropské firmy investují  
   do cloud computingu  
   a modernizují infrastrukturu 
•  Jak uspět při datové migraci  
•  Více na  

http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/priloha_ICT_BA09.pdf 

Norton Rose Group posílila 
Mezinárodní právní praxe Norton 
Rose Group jmenovala celkem 23 
právníků do pozice “Of Counsel”  
a “Special Counsel”, což je aus-
tralská obdoba. Jmenování násle-
dovalo oznámení o přijetí 36 no-

vých partnerů v květnu v rámci celé skupiny 
Norton Rose. Čtrnáct z 23 jmenování (tj. 61%), 
byla udělena ženám. Jmenování „Of Counsel“ 
zahrnují i Pavlínu Beránkovou v Praze, která se 
během posledních tří let významným způsobem 
podílela na rozvoji bankovní a finanční skupiny.  
Novým členem dozorčí  
rady KB bude Jean-Luc Parer 
Novým členem dozorčí rady a auditního výboru 
Komerční banky se stane Jean-Luc Parer. Ve 
funkci nahradí Christiana Poiriera, který na svoji 
funkci rezignoval. Parer je ředitelem mezinárod-
ního retailového bankovnictví Société Générale  
a členem výkonného výboru skupiny SG. 

NOVÉ KNIHY 

http://paramountfg.com
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/priloha_ICT_BA09.pdf


Přední evropské banky potřebují 
zvýšit kapitál o 199 mld. EUR 

Největší evropské banky by na konci 
loňského roku potřebovaly ke splnění 
nových globálních pravidel kapitálo-
vé přiměřenosti dodatečný kapitál 

199 mld. EUR. To je více než polovina toho, co 
potřebují všechny největší světové banky, uvedl 
Evropský bankovní úřad EBA. Odhad EBA pro 
přední evropské banky byl o 32 mld. EUR nižší 
než obdobný údaj z doby o šest měsíců dříve.  
Británie sazbu Libor nezruší,  
podrobí ji reformě 
Británie bude reformovat systém určování klíčo-
vé globální mezibankovní sazby Libor, jejíž po-
věstí otřáslo zjištění, že s ní velké světové banky 
manipulovaly ke svému prospěchu. Úřad pro fi-
nanční služby FSA doporučil přijetí desetibodo-
vého plánu, v jehož rámci by dohled nad sazbou 
měl z rukou Britské bankovní asociace BBA pře-
vzít nezávislý orgán. FSA nedoporučila zrušení 
sazby, protože Libor se už stal nedílnou součástí 
globálního finančního systému a jeho rychlá ná-
hrada by byla velmi obtížná.  
Španělské banky by mohly  
potřebovat až 59 mld. EUR 
Španělské banky budou v případě naplnění nej-
horšího scénáře ekonomického vývoje potřebo-
vat dodatečný kapitál ve výši 59,3 mld. EUR. 
Ukázaly to výsledky nezávislého auditu 14 vel-
kých španělských bank, které zveřejnila společ-
nost Oliver Wyman. Na základě výsledků auditu 
se má španělská vláda rozhodnout, o jak velkou 
pomoc požádá své partnery v eurozóně, od nichž 
má pro bankovní sektor slíbenou pomoc až 100 
mld. EUR. EK oznámení přivítala a sdělila, že  
o konkrétní výši pomoci se rozhodne v příštích 
měsících. Nejhorší scénář nepředpokládá, že by 
banky získaly kapitál vlastními silami, a je zalo-
žen na předpovědi, podle níž španělská ekonomi-
ka v letech 2012–2015 klesne o 6,5 %.  
Maďarsko snížilo úrokové  
sazby o čtvrt procentního bodu 
Maďarská centrální banka  snížila svou základní 
úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na  
6,5 %, aby podpořila domácí ekonomiku. Sazba 
tak klesla již podruhé za čtyři týdny.  
Ratingová agentura S&P zhoršila 
výhled ekonomiky eurozóny 
Ratingová agentura Standard & Poor's zhoršila 
výhled ekonomiky eurozóny. Letos podle nové 
prognózy očekává hospodářský pokles o 0,8 %  
a v příštím roce počítá se stagnací. Předchozí čer-
vencová prognóza předpokládala, že ekonomika 
napřesrok stoupne o 0,3 % po letošním poklesu  
o 0,7 %. "Nejnovější hospodářské indikátory na-
dále ukazují slabý obrázek Evropy," uvedl eko-
nom S&P Jean-Michel Six. Agentura počítá  

ING Bank: Na 82 % dětí a mladých dostává kapesné 
Zatímco 82 % dětí a mladých lidí ve věku od pěti do 26 let dostává 
podle průzkumu ING Bank kapesné, nějaké peníze stranou si jich 
odkládá jen 57 %, a to většinou nepravidelně. Z šetření dále vyply-
nulo, že spoření v mládí má pozitivní vliv na finanční situaci  
v dospělosti. Většina dospělé populace Čechů (78 %) pravidelně 
nebo nepravidelně spoří. Průměrná výše úspor domácností, jejichž 
dospělí členové uvedli, že si v dětství odkládali peníze stranou, je  
o 55 000 Kč vyšší než u těch, kteří nespořili. Jen třetina dětí dostá-

vá kapesné pravidelně. Dnešní mládež si stejně jako generace jejich rodičů nejčastěji šetří na hračky, 
oblečení, elektroniku nebo dárky pro své nejbližší. Velká část dětí ve věku od pěti do 26 let (38 %) do-
stává od svých rodičů peníze podle potřeby. Dalších 32 % dostává pravidelné týdenní nebo měsíční 
kapesné. Pětina dětí si přijde "na své" díky mimořádným motivačním odměnám za dobré známky  
a pomoc v domácnosti. Žádné kapesné nedostává 18 % dětí.  

Úvěr na ekologické bydlení u RSTS do konce listopadu zdarma 
Ten, kdo plánuje výstavbu nebo rekonstrukci a modernizaci svého domu či bytu s ekologickým zámě-

rem, získá nyní u Raiffeisen stavební spořitelny vyřízení úvěru zdarma. Akce platí do konce listopadu.  

Citi dosáhla důležitého mezníku 
Citi dosáhla důležitého mezníku při plnění svého strategického plánu umožnit prostřednictvím mobil-

ních telefonů přístup k hlavním klientským platformám. Od svého uvedení v loňském roce zpracovala 
služba CitiDirect BESM Mobile, vyvinutá divizí Citi Transaction Services, transakce v celkem 86 ze-
mích v hodnotě převyšující 10 mld. USD. 

Volksbank CZ – nový splátkový úvěr pro podnikatele  
Volksbank CZ přichází s novým úvěrovým produktem pro podnikatele a malé firmy. Pod názvem 

„Splátkový úvěr“ nabízí financování krátkodobých až střednědobých záměrů bez velkého papírování. 
Žadatel nemusí dokládat účel, pro stanovení výše úvěru banka vychází z účetního obratu. Výhodou je 
možnost anuitního měsíčního splácení při stejné úrokové sazbě a výši splátek po celou dobu splatnosti.  

Virtuální pobočka Hypoteční Banky má stříbro v soutěži IEA 2012 
Virtuální pobočka, kterou před rokem na český hypoteční trh uvedla Hypoteční banka, získala druhé 

místo v letošním ročníku soutěže Internet Effectiveness Awards. Návratnost investice do aplikace Vir-
tuální pobočky byla navíc kratší než měsíc. Hypoteční banka jejím prostřednictvím za rok fungování 
poskytla více než 800 konzultačních relací pro nové zájemce o hypoteční úvěr. Od svého spuštění jsou 
kapacity tohoto online kanálu téměř pravidelně plně rezervovány. Největší zájem o videorozhovor  
s online bankéřem je během chladnějšího počasí, kdy jsou termíny rezervovány i na několik dnů předem. 

Salonek pro klienty ERSTE Premier na Letišti Praha  
Česká spořitelna ve spolupráci s Letištěm Praha otevřela 18. září ERSTE 
Premier Lounge – nový VIP salonek s 210 místy k sezení v rámci Terminá-
lu 2 v odletové hale pražského letiště. Design salonku navazuje na koncept 
interiéru exkluzivních Premier center ČS určených pro nejnáročnější klien-
telu. Nové uspořádání salonku nabízí zvýšenou kapacitu s důrazem na 
zachování soukromí a vysokého pohodlí. Svůj prostor zde mají i děti. ERS-
TE Premier Lounge se díky svému novému designu a nabídce služeb zařa-

dil mezi TOP letištní salonky v Evropě.  

J&T loni klesl zisk o polovinu na miliardu korun 
Česko-slovenské investiční skupině J&T Finance Group loni klesl zisk na 40 mil. EUR z předloňských 

85 mil. EUR. Skupina prodělala na investicích do akcií, letos čeká růst. Informuje o tom deník E15. 

Zedníček propaguje Modrou pyramidu 
Stavební spořitelna Komerční banky Modrá pyramida odstartovala novou kampaň, v níž už se nepřed-

stavuje jen jako stavební spořitelna, ale jako finanční rádce kvalifikovaný i v ostatních bankovních seg-
mentech. Hlavní roli si v ní v režii Petra Čtvrtníčka zahrál Pavel Zedníček. Sekunduje mu „moudrá so-
va“. Televizní reklamní spot je prvním ze série tří verzí kampaně, která poběží ve všech TV kanálech do 
poloviny prosince. Kampaň podpoří inzerce v tisku, na internetu a v CLV vitrínách ve velkých městech.  

Raiffeisenbank zlevnila hypotéky  
Raiffeisenbank na počátek října připravila tradiční hypodny, kdy zlevní své hypotéky o 0,3 procentní-

ho bodu. Hypotéku od Raiffeisenbank tak lze díky řadě věrnostních slev získat za historicky nejvýhod-
nějších podmínek. „V rámci tradičních hypodnů se tentokrát zaměříme na snížení úrokové sazby, nabíd-
ka je platná pro všechny hypotéky s tříletou a delší fixací,“ uvedl produktový manažer hypoték Raif-

  35/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3

BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ 

Společnost LEGENDOR Vás zve 8. října 2012 na seminář: 
PLATEBNÍ STYK A NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK 

 

Lektor: Otakar Schlossberger 
 

 Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz. 

Výsledky Votické cesty  
s Raiffeisenbank 

V sobotu 22. září se uskutečnil XXX. ročník nejstarší spor-
tovní akce českého peněžnictví. Orientační závod v běhu 
nebo chůzi VOTICKÁ CESTA S RAIFFEISENBANK se 
konal v Budislavi u Litomyšle za účasti 105 závodníků.  

Z pracovníků peněžnictví byli nejlepší: v elitní kategorii Iveta 
Jünglingová z ČSOB a Pavel Běhoun z ČMZRB, v kategorii 

o stupeň nižší Jana Benešová z Komerční banky a Jiří 
Plánička z České spořitelny. Blahopřejeme! 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


s dalším hospodářským propadem ve Španělsku 
a Itálii. Dluhová krize bude mít navíc podle S&P 
čím dál větší dopad také na Francii a Německo. 
Mario Draghi hájil v Německu  
plán nákupů dluhopisů 
Šéf ECB Mario Draghi se s německou kancléř-
kou Angelou Merkelovou shodli na nutnosti dal-
ších reforem, které by posílily konkurenceschop-
nost zemí eurozóny a obnovily důvěru investorů. 
Draghi pak před skeptickým německým publi-
kem důrazně hájil plán ECB na nákupy dluhopi-
sů zadlužených zemí eura. Oba také diskutovali  
o otázce jednotného bankovního dohledu pro ce-
lou eurozónu a o říjnovém summitu EU. 
USA: Dluhová krize v eurozóně je 
hlavní brzdou světové ekonomiky 

Dluhová krize v eurozóně zůstává nej-
větší brzdou světové ekonomiky, ač-
koli se již situace výrazně zlepšila, 
uvedl americký ministr financí Timo-

thy Geithner. Upozornil, že eurozóna již zavedla 
řadu přesvědčivých protikrizových opatření. 
Home Credit zvyšuje  
investice v Asii 
Skupina Home Credit oznámila, že během násle-
dujících dvou let hodlá investovat přes 100 mil. 
EUR do dalšího rozvoje současných aktivit v Čí-
ně, Vietnamu a Indii a také do rozšíření své pů-
sobnosti na nové trhy – mimo jiné do Indonésie  
a na Filipíny. Nově plánované investice navážou 
na doposud realizované investice v Asii, jejichž 
výše již přesáhla 300 mil. EUR 
Allianz a Volkswagen budou  
společně pojišťovat auta 
Německá pojišťovna Allianz a Volkswagen Fi-
nancial Services vytvoří společný podnik, který 
bude nabízet zákazníkům Volkswagenu pojištění 
aut. Nová firma by podle prohlášení společností 
měla nabízet služby po celém světě. 
Ke Googlu se vracejí investoři 
Akcie největší internetové firmy Google 24. září 
vystoupily na nové maximum a překonaly dosa-
vadní rekord starý téměř pět let. Ke Googlu se 
houfně vracejí investoři rozčarovaní akciemi 

feisenbank Jan Bureš. „To v kombinaci s dalšími slevami za aktivní využívání účtu či za pojištění zname-
ná, že standardní hypotéku od Raiffeisenbank lze získat pod 3 %. Úrokové sazby jsou tak zřejmě nejnižší 
v historii,“ dodal Jan Bureš. Raiffeisenbank rovněž neúčtuje poplatek za poskytnutí hypotéky, výhodou 
je i možnost mimořádných splátek bez poplatku i po dobu fixace úrokové sazby.  

LBBW Bank CZ připravila speciální nabídku pro advokáty  
LBBW Bank CZ připravila v rámci partnerství s Českou advokátní komorou speciální nabídku pro-

duktů pro advokáty. Příkladem je „Účet úschov“ nabízející zvýhodněnou sazbu 1,1 % p.a. s možností 
získat jako bonus poukaz na licenci pro autorizovanou konverzi dokumentů z datové schránky. Zároveň 
banka založila novou sekci „Kompetenční centrum pro svobodná povolání“, jehož specialisté spolupra-
cují s profesními komorami.   

Fond pojištění vkladů klientům UNIBON vyplatil přes 95 % vkladů 
Většina peněz uložených na vkladech ve zkrachovalé záložně UNIBON – spořitelní a úvěrní družstvo 

se už vrátila ke svým majitelům. Fond pojištění vkladů klientům UNIBON do poloviny září vyplatil 1,72 
mld. Kč. To je více než 95 % ze všech ze zákona pojištěných vkladů této záložny. Výplata klientů UNI-
BONu byla připravována od 2. července, kdy ČNB vydala oznámení informující o neschopnosti záložny 
dostát svým závazkům. Samotná výplata pak začala probíhat 23. července prostřednictvím vybraných 
poboček GE Money Bank. Vklady vedené ve slovenské pobočce družstevní záložny jsou vypláceny na 
Slovensku prostřednictvím Všeobecné úverové banky.  

Akční nabídka Komerční banky k Flexibilní hypotéce 
Klienti Komerční banky mohou využít aktuální rekordně nízké úrokové sazby na 
českém trhu a díky akční nabídce získat další výhodu. K oblíbené Flexibilní hypo-
téce získají nyní výraznou slevu na pojištění, které k financované nemovitosti 
běžně uzavírají. V rámci akční nabídky mohou klienti Komerční banky získat 
úrokovou sazbu hypotečního úvěru již od 2,99 % p.a. Ušetří zároveň na pojištění 
nemovitosti a domácnosti. Slevu ve výši 40 % běžného pojistného získají u České 
pojišťovny pro celou dobu splácení hypotečního úvěru. Akční nabídku mohou 
využít klienti, kteří podají žádost o úvěr v období od 24. 9. do 21. 10. 2012 a záro-
veň podepíší smlouvu do 14. 12. 2012.  

Komerční banka koupila kanceláře v Praze-Stodůlkách 
Skupina Komerční banky koupila od developerské společnosti Finep kancelářskou budovu v Praze-

Stodůlkách, v níž banka v červnu otevřela svou čtvrtou centrálu. Hodnotu transakce KB ani Finep neko-
mentovaly. Otevření nové centrály umožnilo KB snížit počet aktuálně využívaných budov z 11 na čtyři. 
V nové centrále vedle zaměstnanců samotné banky sídlí Factoring KB a Penzijní fond KB.  

Věrnostní program Tolary.cz 
Na český internet vstoupil před dvěma měsíci nový věrnostní program Tolary.cz. Jedná se o elektronic-

kou měnu, kterou mohou zákazníci získávat nákupem na českých internetových obchodech, jako jsou 
Zapakatel.cz, Mall.cz, Kasa.cz, ePojisteni.cz a další. Tolary mohou zákazníci zpět utratit na portálech 
Zapakatel.cz, All in 1 a e-click travel.  

  35/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4

Ženy nejsou v investorském prostředí žádné tabu 
Průzkum společnosti Generali PPF Invest boří mýtus, že investování je 
především mužskou záležitostí. Vyplývá z něj, že rozdíl v nárůstu počtu 
mužů investorů a žen investorek je naprosto minimální. Za posledních 10 
let se počet investorů i investorek téměř ztrojnásobil. Ze statistik Generali 
PPF Invest také vyplývá, že ženy investují menší objemy peněz než muži. 
„Souvisí to jednak s větší konzervativností žen při investování, ale také  
s tím, že ženy obecně vydělávají méně než muži. Celková výše majetku je 
u žen přibližně o 40 % nižší než u mužů,“ komentuje výsledky průzkumu 

členka představenstva Generali PPF Invest Alexandra Hájková. Průměrná jednorázová investice českých 
mužů činí 14 717 Kč, žen pouze 9865 Kč, tj. asi o třetinu méně. Pravidelné měsíční investování je u žen 
i mužů stejně oblíbené, muži investují v průměru 856 Kč měsíčně, ženy 543 Kč měsíčně.  

Podílové fondy vydělávají, akciové přinesly až dvouciferné zisky 
Naprostá většina domácích podílových fondů letos vydělala. Ziskové jsou zejména akciové fondy, 

které jsou v průměru v plusu o více než 12 %. Téměř 8% jsou i výnosy dluhopisových fondů. Průměrná 
výkonnost peněžních fondů se blíží 2 %, vyplývá z databáze serveru Penízenavíc.cz k 21. září. "Letos 
štafetu nejvýkonnějšího regionu, alespoň pokud jde o akcie, převzaly USA. V těsném závěsu jsou pro 
mnohé překvapivě akcie společností z eurozóny a východní Evropy. Naopak nejhůře, dá se říci, že takřka 
tradičně, jsou na tom akcie japonských firem," řekl analytik poradenské firmy Partners Igor Polanský. 
Mezi dluhopisy mohl být spokojen ten, kdo vsadil na české státní dluhopisy a dluhopisy eurozóny. 

KAPITÁLOVÉ TRHY 

www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 

www.oksmart.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.oksmart.cz


mladých provozovatelů sociálních sítí v čele se 
společností Facebook.  
MMF v říjnu sníží odhady  
světového ekonomického růstu 
MMF v říjnu ve svém výhledu zřejmě sníží od-
hady světového hospodářského růstu. Globální 
ekonomiku teď nejvíc oslabuje nejistota investo-
rů ohledně toho, zda politici ve vyspělých ze-
mích odvrátí rizika hrozící světové ekonomice, 
uvedla šéfka MMF Christine Lagardeová. Výroč-
ní zasedání MMF a Světové banky bude v Tokiu 
12. až 14. října. V červenci MMF snížil globální 
odhad růstu pro příští rok na 3,9 % a pro letošek 
jej nechal na 3,5 %. Největší hrozbou pro světo-
vou ekonomiku zůstává dluhová krize v eurozó-
ně, závažným rizikem je i hrozba "fiskálního úte-
su" v USA, kdy na konci roku vyprší platnost da-
ňových sazeb snížených před 10 lety a počátkem 
příštího roku má vstoupit v platnost automatické 
snižování vládních výdajů, dohodnuté v Kongre-
su loni. Nezabrání-li politici tomuto souběhu, 
hrozí USA podle ekonomů pád do nové recese.  
Španělské banky převedou  
aktiva do špatné banky  
Španělské banky budou převádět do nově vytvo-
řené konsolidační instituce špatná aktiva s odpi-
sem 45 až 50 % jejich účetní hodnoty. Očištění 
bankovního sektoru od nedobytných pohledávek 
a dalších špatných aktiv je pro EU podmínkou 
pro to, aby španělským bankám poskytla pomoc. 
Zisk ruské banky VTB klesl  
Druhé největší bance v Rusku VTB klesl v polo-
letí čistý zisk o 37 % na 33,6 mld. rublů. K po-
klesu přispěla nestabilita na finančních trzích  
a ztráty způsobené vývojem devizových kurzů.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka on-line, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz, Renata Němcová, 
sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer 
inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Jakub Dusílek novým členem  
představenstva UniCredit Bank 
Novým členem představenstva UniCredit Bank  
CR se zodpovědností za řízení divize Global 
Banking Services se ode dneška stává Jakub 
Dusílek. Střídá Domenica Pignatu, který pokra-
čuje ve své kariéře v rámci skupiny UniCredit.  
Telefónica CR si zajistila  
čtyřletý úvěr v objemu 3 mld. Kč 
Společnost Telefónica CR podepsala dohodu  
o čtyřletém úvěru v objemu 3 mld. Kč, který má 
sloužit mimo jiné k refinancování dluhů splat-
ných v letošním roce. Úvěr firmě zajistily  
UniCredit Bank Czech Republic, Česká spořitel-
na, Komerční banka, Citibank Europe a ČSOB. 
Francouzská banka Crédit Agricole 
jedná o prodeji řecké divize 
Crédit Agricole jedná o prodeji své řecké divize 
Emporiki tamní společnosti Alpha Bank za sym-
bolické jedno euro. CA koupila Emporiki v roce 
2006 a od té doby do ní vložila několik miliard 
eur. Firma se chce divize zbavit v době, kdy se 
řecký bankovní sektor potýká s negativními 
důsledky dluhové krize a vysokým objemem 
nesplácených úvěrů. S dokončením transakce se 
počítá ještě letos. 

Zájem o pojištění právní ochrany roste 
Zájem o pojištění právní ochrany v ČR pomalu roste s tím, jak stoupá právní povědomí občanů. Přesto 

jde stále spíše o doplňkový produkt, který pojišťovny nabízejí především v rámci různých balíčků. Loni 
zaplatili klienti za toto pojištění 304 mil. Kč, což bylo o 6 % více než o rok dříve, uvádí ČAP. 

ČSOB Pojišťovna má přes 1 000 000 klientů 
Počet klientů, o které pečuje ČSOB Pojišťovna, překonal hranici 1 000 000. Do klientského portfolia 

jedné z největších univerzálních pojišťoven v ČR nabízejících jak životní, tak neživotní pojištění patří 
lidé, malé a střední podniky, velké firmy i korporace. 

Sjednocení sazeb v pojistném  
Pojišťovna České spořitelny přichází s jednotnými sazbami pojistného pro ženy a muže již od 1. října 

2012. Ke stejnému datu zavede také produktové novinky ve FLEXI životním pojištění. Klientům nabíd-
ne dvojnásobné plnění při dopravní nehodě, dvě varianty pojištění velmi vážných onemocnění a pro-
dlouží maximální dobu plnění v pojištění denního odškodného u dětí na 365 dnů. 

Sazby pojištění pro ženy a muže se sjednotí 
České pojišťovny a penzijní fondy zřejmě budou muset ještě před koncem letošního roku sjednotit 

sazby pojištění pro ženy a muže u nově uzavíraných smluv. Pro ženy to bude znamenat, že budou platit 
vyšší pojistné. Sjednocení sazeb má přinést vládní novela zákonů o pojišťovnictví, kterou Sněmovna  
v prvním čtení podpořila. K dalšímu schvalování se má vrátit za měsíc po projednání předlohy ve výbo-
rech rozpočtovém a zdravotnickém. Nové opatření zdraží ženám rizikové pojištění až o 80 %. Odborníci 
očekávají, že pojistné nebude sjednoceno na průměru sazeb mužů a žen, ale bude se blížit té vyšší.  

Povinné ručení se přibližuje havarijnímu pojištění 
Povinné ručení zažívá v poslední době dramatický rozvoj, který na podzim 
roku 2010 odstartovala služba tzv. přímé likvidace. Do produktu, který byl po 
dlouhá léta motoristy vnímán pouze jako povinná daň, vstoupily moderní tech-
nologie v podobě mobilních aplikací a trendem současnosti je pak postupné 
smazávání rozdílů mezi povinným ručením a havarijním pojištěním. Česká 
pojišťovna tak například od dubna nabízí balíček povinného ručení s názvem 
Premium, který jako jediný na českém trhu kryje nejen živelní rizika či střet se 
zvěří, ale pomocnou ruku podá i v případě odcizení vozu. Zvyklosti známé z 

havarijního pojištění se v povinném ručení objevily už v září 2010, kdy ČP jako první nabídla všem 
svým klientům výhody tzv. přímé likvidace. Podle výzkumů ČP je benefit přímé likvidace atraktivní pro 
89 % tuzemské populace, což postupně prokazuje i denní praxe, kdy se za dva roky existence pro tento 
logický způsob řešení vzniklé škody rozhodlo více než 15 tisíc motoristů pojištěných u ČP.   

Statistiky škod způsobených prázdninovými živly  
Česká asociace pojišťoven uvedla upřesnění statistik pojistných událostí, které v létě napáchaly živly. 

Na celkové škodě, která převyšuje 1,1 mld. Kč, se nejvíce podílela častá krupobití, která způsobila škody 
v rozsahu 700 mil. Kč. Ničivé následky blesků způsobily škody převyšující 100 mil. Kč, škody z lokál-
ních povodní převyšují částku 30 mil. Kč. Další pojistné události byly způsobeny pádem stromů či 
vichřicemi. Celkem v průběhu prázdninových měsíců klienti nahlásili více než 23 tisíc škod na majetku.  

Sjednocení sazeb životního pojištění Češi spíše podporují 
Sjednocení sazeb životního pojištění pro muže a ženy, které musí na tuzemském pojistném trhu nastat 

na základě rozhodnutí Evropského soudního dvora k 21. prosinci 2012, Češi spíše podporují a považují 
je za spravedlivé. Vyplývá to z průzkumu, který pro Pojišťovnu ČS uskutečnila agentura Ipsos. Podporu 
sjednocení sazeb vyjádřilo 67 % mužů a 54 % žen. Za spravedlivé to považuje 62 % mužů a 52 % žen.  

Komerční pojišťovna Pojišťovnou roku 2012 v ČR  
Komerční pojišťovna obstála nejlépe z českých pojišťoven v hodnocení odborné poroty ekonomického 

magazínu World Finance, která ocenila zejména obchodní model Komerční pojišťovny, který ve spojení 
se zázemím Société Générale a širokou spoluprací v rámci celé skupiny Société Générale v ČR umožňu-
je přinášet klientům inovativní a profesionální služby.   

  35/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5

AKTUÁLNĚ 

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

KIT digital ukončí 26. října obchodování na hlavním trhu burzy 
Akcie společnosti KIT digital se 26. října přestanou obchodovat na hlavním trhu pražské burzy. Pře-

jdou na vedlejší trh Start určený pro menší a začínající společnosti. O záměru stáhnout akcie z pražské 
burzy firma informovala již v červenci. S akciemi společnosti se bude nadále obchodovat v USA.  
V souvislosti s převedením emise na trh Start bude vyřazena z bází indexů PX a PX-GLOB. "Trh Start 
nám umožňuje, mimo jiné, obchodovat s tzv. unsponsored listings, tedy emisemi, které neuvádí na trh 
samotný emitent, ale pouze člen burzy," uvedl generální ředitel burzy Petr Koblic. Stažení emise souvisí 
s větším zaměřením společnosti na americké investory. Firma zároveň do New Yorku z Prahy přesunula 
svou centrálu. V Praze zůstalo centrum technologie a podpory vývoje produktů.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:jan.kulich@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

